
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) nota prot. 134-2012 del 02.07.2012 – Ditta AIR Liquide Sanità

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

FIRMA APPOSTA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 17/07/2012 al 31/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga
    FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n°606 del 13/07/2012

OGGETTO: Fornitura di gas medicinali e tecnici occorrenti ai PP.OO. 
di Oristano e Ghilarza e per il servizio di Emergenza-Urgenza 118 – 
Ditta AIR Liquide Sanità Service - Periodo Luglio/Dicembre 
2012. 
CIG: 2659868083

PDEL-2012-728

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
- che la fornitura di gas medicinali e tecnici necessari per le 

attività  ospedaliere  è  attualmente  assicurata  per  i  Presidi 
Ospedalieri  di  Oristano  e  Ghilarza  e  per  il  Servizio  di 
Emergenza-Urgenza 118 dalla AIR Liquide Sanità Service S.p.A. di 
Milano;

- che con Deliberazione Commissario n° 681 del 14.07.2010 e con 
Deliberazione Commissario n° 1083 del 02.12.2010 è stato disposto 
l’affidamento  alla  medesima  Ditta  AIR  Liquide  Sanità  Service 
rispettivamente della fornitura di ossigeno compresso in bombole 
da  5L  con  lettore  digitale  modello  “Takeo”  per  il  P.O.  San 
Martino e l’aggiudicazione del servizio di approvvigionamento di 
ossigeno  medicinale  compresso  per  i  Punti  di  Continuità 
Assistenziale e la Casa Circondariale di Oristano;

CONSIDERATO 
- che, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n° 219/2006 e 

ss.mm.ii.  di  attuazione  di  alcune  direttive  comunitarie 
concernenti  il  medicinale  ad  uso  umano,  i  gas  medicinali 
(ossigeno,  protossido  d’azoto,  aria  medicinale  ecc.)  sono 
diventati a tutti gli effetti dei farmaci;

- che il nuovo inquadramento dei gas medicinali quali farmaci rende 
necessario adeguare tutto il sistema di gestione interno della 
fornitura dei gas medicinali sia nella forma compressa che nella 
forma criogenica affidata ora, alla luce della nuova normativa 
sopraccitata,  alle  competenze  delle  Farmacie  Ospedaliere  e 
territoriali per quanto attiene il farmaco e alle competenze del 
Settore Tecnico per quanto riguarda la gestione delle centrali, i 
controlli di sicurezza e la gestione delle emergenze;

- che, alla luce delle innovazioni legislative sopra richiamate i 
Servizi  Farmaceutico  e  Tecnico  competenti,  in  conformità  alle 



direttive aziendali, stanno procedendo alla predisposizione della 
programmazione di gara e del Capitolato Tecnico per la fornitura di 
cui sopra e dei servizi connessi;

ATTESO  che nel cronoprogramma anno 2012 del Servizio Provveditorato 
relativo  alle  gare  da  espletare  per  la  fornitura  dei  dispositivi 
medici,  l'indizione  della  gara  di  cui  trattasi  è  prevista  per 
l’ultimo  trimestre  anno  2012,  fatta  salva  diversa  disposizione 
regionale  relativamente  all'espletamento  delle  gare  in  Unione 
d'acquisto;

CONSIDERATO inoltre che l’espletamento della nuova gara d’appalto per 
l’affidamento  della  fornitura  di  gas  medicinali  e  tecnici  e  dei 
servizi  connessi  richiederà  comunque  un  congruo  lasso  di  tempo, 
tenuto  conto  dei  tempi  tecnici  legati  al  valore  soprasoglia 
comunitaria del suddetto appalto;

RILEVATA la necessità, nelle more dell’espletamento della nuova gara 
d’appalto, di assicurare la continuità dell’approvvigionamento di gas 
medicinali e tecnici per i Presidi Ospedalieri di Oristano e Ghilarza 
e per il Servizio di Emergenza-Urgenza 118, per garantire il regolare 
svolgimento delle attività sanitarie;

DATO ATTO 
- che con Determinazione Direttore Servizio Provveditorato n° 1807 
del  02.07.2012  è  stato  riconosciuto  con  decorrenza  dal  01.02.2012 
l’adeguamento ISTAT del prezzo del farmaco “ossigeno liquido”, fissato 
in  €  3,88  iva  esclusa  al  mc,  e  di  altri  gas  tecnici,  a  seguito 
dell’istruttoria  condotta  ai  sensi  dell’art.  115  del  D.  Lgs.  n° 
163/2006;
- che è stata richiesta alla Ditta AIR Liquide Sanità Service la 
disponibilità alla prosecuzione della fornitura fino al 31.12.2012, 
con  conferma  delle  condizioni  economiche  del  primo  semestre  2012, 
compreso l’adeguamento ISTAT del prezzo dell’ossigeno liquido e degli 
altri gas tecnici, come sopra indicato;

PRESO ATTO che la Ditta Air Liquide Sanità Service ha confermato con 
nota prot. 134-2012 del 02.07.2012, unita sotto 1) al presente atto, 
la  disponibilità  alla  prosecuzione  della  fornitura  fino  al 
31.12.2012;

RITENUTO pertanto,  al  fine  di  assicurare  il  regolare 
approvvigionamento di gas medicinali e tecnici occorrenti ai Presidi 
Ospedalieri di Oristano e Ghilarza e al Servizio di Emergenza-Urgenza 
118, di autorizzare la prosecuzione della fornitura in essere fino 
alla data del 31.12.2012, nelle more dell’espletamento della nuova 
gara d’appalto;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1) di autorizzare la prosecuzione della fornitura di gas medicinali 
e tecnici occorrenti ai Presidi Ospedalieri di Oristano e Ghilarza e 
al Servizio di Emergenza-Urgenza 118, in essere con la Ditta AIR 
Liquide Sanità Service S.p.A. di Milano, per un periodo di sei mesi 
fino al 31.12.2012, nelle more dell’espletamento della nuova gara 
d’appalto in fase di definizione;
2) di dare atto che il suddetto rinnovo è disposto agli stessi patti 
e  condizioni  previsti  per  il  primo  semestre  2012,  compreso 
l’adeguamento ISTAT del prezzo dell’ossigeno liquido e degli altri 
gas tecnici, come indicato in premessa;
3) di confermare il Direttore della U.O. Farmacia Ospedaliera Dott. 
Luigi Cozzoli quale Direttore dell’esecuzione della fornitura di 
gas  medicinali  occorrenti  ai  Presidi  Ospedalieri  aziendali  di 
Oristano, Ghilarza e Bosa  e per le postazioni del Servizio di 
Emergenza-Urgenza 118 ivi ubicate, preposto al coordinamento, alla 
direzione e al controllo della regolare esecuzione del contratto 
sia per i gas medicinali nella forma criogenica sia nella forma 
compressa, per tutti gli aspetti di competenza previsti dal D.Lgs 
n° 219/2006;
4)  di  confermare  il  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e 
Ristrutturazioni  Ing.  Marcello  Serra  quale  Direttore 
dell’esecuzione  per  tutti  gli  aspetti  tecnici  di  competenza 
relativi alla predetta fornitura, previsti dal D.Lgs n° 219/2006, 
che dovranno essere curati d’intesa con la Farmacia Ospedaliera;
5)  di  nominare  il  Responsabile  f.f.  della  Farmacia  Territoriale 
Dott.ssa Alessandra Battiato quale Direttore dell’esecuzione della 
fornitura  di  gas  medicinali  per  la  postazione  del  Servizio  di 
Emergenza-Urgenza 118 di Ales;
5) di imputare la spesa derivante dalla suddetta fornitura per il 
periodo 01.07.2012-31.12.2012, determinata in via presuntiva in € 
388.000,00 iva compresa, sull’Aut. UAZ5_ACQ n° 1/2012 sub. 345 sui 
seguenti codici di conto economico:
- 0501010301 “acquisti di ossigeno” per € 348.000,00 iva 4%/c;
- 0508020105 “canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” per € 
40.000,00 iva 21%/c;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, ai 
Direttori delle Farmacie Ospedaliera e Territoriale, al Direttore 
del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, al Servizio Bilancio e 
al  Servizio  Affari  Generali  per  l’esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°606 del 13/07/2012

